UČTOVNÍCTVO B:
14. 02. 2006 (1. týždeň)
predtermín: na poslednej prednáške

skúška: písomná (príklad alebo zameraný len na účtovanie zamestnancov,...), ústna.

cvičenia: max. 25 bodov, minimálne 15.

zbierka: Kováčiková 2004, 3. vydanie

 - zákon o UCT

Opatrenie ministerstva financií č. 23054/2002 - 92, kt. sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej UCT osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave PU 
v znení neskorších predpisov.

OKRUHY:

1. peňažné prostriedky

2. zásoby

3. DHM

4. DNM

5. FM

6. zúčtovacie vzťahy - všeobecne, zúčtovacie vzťahy z obchodného styku

7. zúčtovacie vzťahy so zamestnancami, orgánmi sociálneho a zdavotného poistenia. Účtovanie daní a dotácií.

8. pohľadávky a záväzky voči spoločníkom a združeniu. Finančné záväzky, rezervy, ostatné druhy zúčtovacích vzťahov a úpravy hodnoty zúčtovacích vzťahov.
9. VI

10. N, V, časové rozlišovanie N a V

11. Výsledok hospodárenia a jeho zdaňovanie

PEŇAŽNÉ PROSTRIEDKY:
( sú súčasťou finančného majetku, zaradené sú do obežného majetku (sú v neustálom kolobehu). 
Medzi peňažné prostriedky v širšom slova zmysle patria:
1. peniaze v hotovosti

2. ekvivalenty peňažných hotovostí (poukážky, šeky, kt. nám nahrádzajú hotovosť) ceniny (kolky, známky, telefónne karty, stravné lístky)

3. peňažné prostriedky uložené na účtoch v bankách

Zdrojom financovania peňažných prostriedkov môžu byť:
1. vlastné zdroje (získame ich z predaja výrobkov, tovaru, služieb, nadbytočného materiálu, majetku; z predaja finančného majetku; vklady spoločníkov do spoločnosti)

2. cudzie zdroje (bankový úver - KBú, DBú, Eskontný úver; pôžička alebo finančná výpomoc od iného subjektu ako je banka - napr. PO, FO; subvenciou, dotáciou - napr. zo štátneho rozpočtu, mesta; emisiou dlhových CP)
O týchto budeme účtovať na finančných účtoch, ktoré sa nachádzajú v rámcovej UCT osnove. 

Časové členenie fin. účtov je nasledovné: 
Peniaze a účty v bankách účtujeme ako krátkodobý majetok. Účty v bankách s dobou splatnosti dlhšou ako 1 rok ako dlhodobý majetok, kratšou ako 1 rok ako krátkodobý finančný majetok.
Finančné účty sú dôležité aj ako podklad kt. musia zostavovať výkaz ako prehľad o peňažných tokoch. A zostavujú ho tí, ktorí musia mať UCT závierku overenú auditórom. Peňažné prostriedky = najlepšie likvidný majetok.

Solventná UJ => ako je schopná splácať svoje záväzky.

Účtovanie peňažných prostriedkov:
Peňažné prostriedky účtujeme v 2. peňažnej triede v skupine:

21 - peniaze

22 - účty v bankách

23 - bežné bankové úvery

24 - iné krátkodobé fin. výpomoci

25 - KFM

26 - prevody medzi finančnými účtami

29 - opravné položky

​Peniaze:
211 - pokladnica - účtujeme stav a pohyb peňažných prostriedkov v hotovosti. Doklady ktoré používame sú PPD, VPD, pokladničná kniha - vedie účtovník

221 - účty v bankách - bezhotovostný platobný styk. Doklad: VBÚ

261 - peniaze na ceste - v prípade časového nesúladu medzi vkladom a výberom. Používame aj v prípade prevodu medzi bankami, keď tu vzniká časový nesúlad.
Vedieme aj analytickú evidenciu podľa:
a.) konkrétneho druhu majetku.

Ak pracujeme s peňažnými prostriedkami, vždy musí mať niekto hmotnú zodpovednosť.
b.) podľa miesta uloženia peň. prostriedkov

Oceňovanie a inventarizácia peňažných prostriedkov:
Oceňovanie:
Peňažné prostriedky a ceniny oceňujeme menovitou hodnotou. Všetok majetok musíme mať ocenený v slovenských korunách, ak máme peň. pros. v cudzej mene, vždy musíme spraviť prepočet na slovenské koruny. 

· prepočítavame vždy prvý krát v deň zaúčtovania na slovenské koruny

· prepočet robíme ku dňu zostavenia UCT závierky
· ak si to vyžadujé osobitný predpis, tak v priebehu UCT obdobia

Pri kúpe a predaji cudzej meny v komerčnej banke použijeme vždy kurz komerčnej banky. Pri úbytku peňažných prostriedkov môžme použiť ocenenie: vážený aritmetický priemer alebo metódu FIFO.

Pri prevode peňažných prostriedkov z nášho devízového účtu používame kurz za ktorý boli tieto peňažné prostriedky nakúpené alebo predané.
K 31. 12. používame vždy kurz NBS - teda pri zostavovaní UCT závierky - na konci UCT obdobia.

V prípade že nám pri prepočte vznikne kurz. rozdiel, účtujeme ho výsledkovo ako kurzový zisk resp. kurzová strata.
Inventarizácia:

Zákon o UCT - 431 - inventarizácia sa vykonáva najmenej 4x do roka.
Fyzická inventúra sa nazýva skontro. 

Môžu nám vzniknúť 2 inventariz. rozdiely:

a.) schodok - ak je v pokladnici menej ako je uvedené v UCT - v takomto prípade účtujeme pohľadávku voči osobe alebo inú pohľadávku ak vieme kto túto pohľadávku spôsobil.

b.) prebytok - ak je v pokladnici viacej. Účtujeme ho ako finančný výnos.

Takisto sa vykonáva inventarizácia na ceninách,... Takisto sa dokladovo inventarizuje - kontroluje aj účet 261. Ak nám niečo nesedí, účtujeme pohľadávku voči banke.
Manko na finančnom majetku - ak vykradnú firmu. 
Škoda na finančnom majetku (napr. požiar)

Živelná pohroma (záplavy)

MD     211-Pokladnica     D

ZS

( PPD                           ( VPD

668 (                           ( 335 (569,582)
MD     213     D

221,211(     (518, 598

261 - charakter aktív => prírastky na MD, úbytky na D.
- používame ho aj v prípade splátok úverov ak nemáme naraz obidva výpisy z bankových účtov. 
21. 02. 2006 (2. týždeň)
ZÁSOBY:
( patria do OM účtovnej jednotky. Z časového hľadiska je to krátkodobý majetok => neustále sa mení. Patria medzi najmenej likvidné prostriedky majetku. 

Získavame ich: 

· z vlastných zdrojov

· z cudzích zdrojov

Podľa toho ako zásoby oceňujeme:

a.) nakupované

b.) vytvorené vlastnou činnosťou

c.) iným spôsobom
Obsahom zásob je:

· materiál na sklade

· zásoby vlastnej výroby - nedokončená výroba, polotovary vlastnej výroby, výrobky a zvieratá.

· tovar

K nakupovaným zásobám patria - materiál na sklade, tovar a zvieratá.

Zásoby kt. si vytvárame vlastnou činnosťou - aktivujeme ich. 
Aktivácia znamená, že si UJ dáva svoje vlastné výkony do majetku do AKTÍV!

Ostatné zásoby - inak získané zásoby - získané napr. darom, môže to byť prebytok získaný pri inventarizácií, získaný odpad kt. sa znovu použije, zásoby ktoré vložia spoločníci ako vklady do spoločnosti.
Materiál na sklade:

· základné suroviny
· pomocné a prevádzkové látky

· náhradné dielce

· obaly 

· ďalší hmotný majetok, kt. ocenenie je do 30 000,- Sk (vrátane) s dobou použiteľnosti dlhšou ako 1 rok o ktorom sa UJ rozodla, že ho nebude účtovať ako dlhodobý majetok

Základná surovina - vo výrobnom procese prechádza úplne, alebo sčasti do nového výrobku a tvorí jeho podstatu.
Pomocné látky - tiež vchádzajú do nového výrobku ale netvoria jeho podstatu.

Prevádzkové látky - nie sú súčasťou výrobku, ale slúžia na zabezpečenie prevádzky pri výrobnom procese.

Náhradné dielce - sú predmety, ktoré sú určené na uvedenie hmotného majetku do pôvodného stavu, alebo aby bol schopný ďalšej prevádzky. (batérie do auta,...)
Obaly - návratné a nenávratné - slúžia na ochranu pri preprave materiálu, tovaru alebo výrobku.

Zásoby vlastnej výroby:
Nedokončené výrobky - hmotný alebo nehmotný charakter. Prešli jednou alebo niekoľkými výrobnými operáciami, ale nie sú schopné samotnej realizácie alebo predaja.
Polotovary vlastnej výroby - sú oddelene evidované produkty, ktoré neprešli všetkými výrobnými procesmi, musia sa dokončiť, skompletizovať do finálnych výrobkov v ďalšom výrobnom procese. Na rozdiel od nedokončenej výroby sú schopné samotatnej realizácie. (lístkové cesto,...)

Výrobky - sú predmety vlastnej výroby, ktoré už prešli všetkými technolog. procesmi, výstupnou kontrolou a sú pripravené na realizáciu - na predaj mimo UCT jednotky.

Zvieratá
Tovar:
Všetko to čo nakupuje UJ za účelom vlastného predaja v nezmenenej forme.

Spôsoby účtovania zásob:

· spôsob A - majú povinnosť účtovať všetky UJ, ktoré majú povinnosť mať UCT závierku overenú auditórom. Umožňuje nám priebežne kontrolovať a evidovať zásoby, priebežne vykonávať inventarizáciu => prehľadný spôsob.
· spôsob B - môžu používať UJ, ktoré nemusia mať Uct závierku overenú auditórom. Je menej prehľadný. Neumožňuje nám priebežne vykonávať kontrolu, inventarizáciu na zásobách,... Pri tomto účtovaní je celá ťarcha evidencie zásob na skladových kartách. Používajú ho skôr malí podnikatelia.
Oceňovanie zásob:
( Zákon o UCT.

Nakupované zásoby oceňujeme OC - cena za ktorú sme zásoby kúpili + N.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou oceňujeme na základe vlastných nákladov.

Priame NÁKLADY: priamy materiál, priame mzdy, ostatné priame náklady.
Niekedy sa do týchto nákladov môžu zahrnúť aj finančné náklady ak patria do obdobia v ktorom sa tieto zásoby vytvárajú.

Pri zásobách často použ. reprodukčnú obstarávaciu cenu - ROC - cena za ktorú by sme zásoby ocenili v deň, keď sa o nich účtuje. Je stanovená napr. znaleckým posudkom - súdny znalec.

*Ak poznáme aj VN aj ROC, vždy použijeme nižšiu sumu => zásada opatrnosti*
  VN ( 100

*ROC ( 80*
Pri zásobách rovnakého druhu môžeme pri oceňovaní použiť pri úbytku zásob metódu FIFO alebo vážený aritmetický priemer.
FIFO - prvá cena bude aj cena úbytku zásob.
Pri zásobách je dôležité vykonávať inventarizáciu. Teda zistiť si inventúrou skutočný stav, zostaviť inventúrny súpis - a v účtarni sa porovná stav účtovný so skutočným stavom a zaúčtujeme inventarizačné rozdiely. 

Inventúra na zásobách sa vykonáva:
· fyzickou inventúrou

· dokladovou inventúrou

· ich kombináciou

Treba pozerať aj na ocenenie, či je skutočne reálne.
Na začiatku UCT obdobia môžme zmeniť metódu oceňovania, ak druhá metóda je pre nás lepšia.

Niektoré UJ môžu mať technicky zdokladované, že pri výrobe existujú prirodzené úbytky - na základe vlastností mteriálu alebo výrobkov. (napríklad ovocie).

Ak nám chýba viac ako prirodzený úbytok => manko. Stav v skutočnosti je nižší ako stav vedený v účtovníctve. 
Škoda - ak počet sedí, ale je poškodený.
Pri zásobách pri prechodnom znížení tvoríme opravné položky. Ak predpokladáme, že zníženie bude dočasné. V prípade zvýšenia hodnoty zásob => NEÚČTUJE SA!

111 - kalkulačný účet - lebo sa tu bude vyčíslovať obstarávacia cena nakupovaného materiálu. Má charakter účtu aktív. Je to doporučený účet. Používajú ho tí, ktorí účtujú spôsobom A. Na konci UCT obdobia nesmie vykazovať konečný zostatok!!!
112 - mat. na sklade
119 - mat. na ceste - ak nie je u dodávateľa, ale ešte nie je ani u nás. Používame ho hlavne na konci UCT obdobia.
121 ( 611
122 ( 612

123 ( 613
124 ( 614
131 - kalkulačný účet - obstarávacia cena tovaru. Je to účet aktív. Nesmie vykazovať na konci UCT obdobia konečný zostatok!!!
132 - tovar na sklade
139 -  používame vtedy ak tovar k nám ešte neprišiel ale nie je ani u dodávateľa.
Zásoby vlastnej výroby - účty 121 až 124 - ich prírastky a úbytky budeme účtovať súvsťažne so 6. účtovou triedou - Zmena stavu zásob vlastnej výroby. 

Obstaranie materiálu - spôsob A:

321 - D;   111 - MD (CO), D (OC);   112 - MD (OC),D (OC);   501 - MD (OC)
211 - D

Obstaranie tovaru - spôsob A:
321 - D;   131 - MD (OC), D (OC);   132 - MD (OC),D (OC);   504 - MD (OC)

211 - D

Spôsob B - všetko sa účtuje priamo na účty nákladov. Na účtoch 1. UCT triedy sa počas roka ani neúčtuje.
Na konci UCT obdobia preúčtujeme začiatočný stav konkrétneho účtu zásob na súvsťažný účet nákladový. Inventúrou zistíme skutočný stav, ktorý zaúčtujeme na konkrétny účet zásob a znížime príslušný účet nákladový. 
Obstaranie materiálu - spôsob B:
321 - D; 501 - MD (OC), D (stav zásob pri invnt.); 112 MD (stav zásob pri invent.), D

28. 02. 2006 (3. týždeň)
Spôsob A:
1. Nákup mat. vo výške 40,-

2. Dod zabezpečil prepravu mat. vo výške 30,-

3. Prevzatie mat. na sklad v OC 70,-

4. Výdaj mat. zo skladu do spotreby vo výške 50,-

            321                               111                                112                              501

                     1. 40,-             1. 40,-            3. 70,-                ZS 100,-         4. 50,-              4. 50,-         
                     2. 30,-             2. 30,-                                      3. 70,-       


               702                              710
112       120,-                           501     50,-
Spôsob B:

3. Zaúčtovanie začiatoč. stavu

4. Inventúra v sklade - stav zistený inventúrou

               321                                            501                                           112

                     1. 40,-                 1. 40,-            4. 120,-            ZS    100,-         3. 100,-

                     2. 30,-                 2. 30,-      

                                               3. 100,-

                702                                          710

112    120,-                             501        50,-

Aktivácia materiálu a tovaru:
Spôsob A:

                   621                              131/111                            132/112

                                    ----------------------(              -------------------------(
Spôsob B:

                 621                              501/504

                                  ---------------------(
Materiál resp. tovar na ceste:
Spôsob A:
1. Faktúra od dodávateľa za materiál

2. Preúčtovanie materiálu na účet materiáln na ceste - účet 119 

             321                               111/131                              119/139
                         ----------- 1. -------(                     ------------ 2. --------(             

           119/139                           112/132
ZS xx                   ---------- 1. ------(
Spôsob B:


              321                                  501                               119
                          -------------- 1. ----(                 ------------ 2. --------(

               119                                501
ZS xx                   ----------------------(
Nevyfakturované dodávky:
Prevzali sme materiál alebo tovar na základe dodacieho listu a stále nám neprišla faktúra.

Riešime to 2-oma spôsobmi. 
1. Ak vieme že to bude faktúra, výšku faktúry a obdobie kedy bola zaplatená, účtujeme 326 - nevyfakturované dodávky!
2. Ak sme prevzali tovar alebo mat. a nevieme čiastku v akej sume, alebo časové vymedzenie kedy bude úhrada je neurčité => vtedy tvoríme rezervy! V prípade krátkodobej rezervy to bude účet 323 - Krátkodobé rezervy. 

Spôsob A:

1. Prevzatie materiálu na sklad (alebo tovaru => vtedy použijeme účty pre tovar)

       326/476(323)                        111                                 112
                         (-------- 2. ------(                     ----------- 1. -----------(
V nasled. UCT období:


            321                            326/476(323)
                             (-------------------
Spôsob B:

         326/376(323)                       501

                         (------------------------(

              321                            326/476(323)
                          (--------------------------
Inventarizačné rozdiely:
Hlavne pri zásobách. Inventarizačný rozdiel na základe prirodzených úbytkov (UJ si musí stanoviť technickým/technologickým prepočtom).

Prirodzený úbytok účtujeme ako SPOTREBA MATERIÁLU!

Spôsob A:
           112                                   501                                608         

ZS xx                   --------- 1. ------(
           (---------------------------------------------------- 4. ------------(                                                                                    

                                                   549
                       ------- 2. -------(

                                                   582
                           ------- 3.  -----(
Spôsob B: Neúčtujeme pri sp. B PRIRODZENÉ ÚBYTKY!!!



                   688                                  501                                 549

                                    (----------------------                  --------------------(

                                                                                                 582

                                                                     -------------------(
Skupina 12 - zásoby vlastnej výroby:

7. Nedokončené výrobky boli dokončené a prevzaté na sklad hotových výrobkov

8. Predaj polovice výrobkov v predajnej cene 70,-

9. Vyskladnenie predaných výrobkov vo výške 40,-

       112/132/379/331                       5x
                          1. 10,-                1. 10,-
                     3. 50,-               3. 50,-
                     5. 20,-               5. 20,-
                 121                              611

    2. 10,-             7a. 80,-            7a. 80,-          2. 10,-

    4. 50,-                                                          4. 50,-

    6. 20,-                                                          6. 20,-

                  123                              613

     7b.  80,-         9. 40,-               9. 40,-          7b.  80,-


                   601                              311
                           8. 70,-              8. 70,-

                    710
   5x     80,-         601       70,-

                          613       40,-

   ---------------------------------

           80,-                    110,-

zisk     30,-

V nasledujúcom období:

                      123                                 613                                    710

         ZS 40,-             2. 40,-                 2. 40,-                                                               613  -40,- !!!
                                                          --------------------------------                                 601   70,-

                                                           OMD  40,-       OD     0,-                 ------------------------------

                                                                                                                zisk    30,-

                          601                                  311
                                 1. 70,-                1. 70,-
Spôsob B:


                      123                                 613

        ZS     40,-        1. 40,-                 1. 40,-

          (--------------------------------------------------------(
                                           inventúra

Inventarizačné rozdiely:

Spôsob A:

                       123                                613

        ZS xx                  (--------- 1. ------(
           (---------------------------- 2. ------(
                                                                            

                                                                            549                                            582

                                          -------------------( -----------------------------------(
Spôsob B:


               123                                613                                    549
 ZS  xx                                                                     ----------------------(

688  582

                            (--------------------(                   ----------------------(
Ak vieme že sa znížil stav, tvoríme OPRAVNÚ POLOŽKU!!!
Opravná položka sa tvorí do nákladov.


                659                                    19x                                  559
                              (----------- 2. ---------(                (---------- 1. ------(
07. 03. 2006 (4. týždeň)
Dlhodobý majetok
( doba použitelnosti alebo doba splatnosti pri vzniku UCT pripadu je dlhšia ako 1 rok.
Zaraďujeme sem:

1. DHM

2. DNM

3. DFM

4. Dlhodobé pohľadávky

Vo vzťahu k prevádzkovému cyklu časť tohto majetku zaraďujeme do neobežného majetku a časť do obežného (sem zaraďujeme pohľadávky).

Z hľadiska likvidnosti zaraďujeme ho medzi menej likvidný. Aby dlhodobý majetok mohol byť zaradený ako neobežný, musí byť aj jeho ocenenie stanovené v súlade so zákonom o daniach z príjmov. Podnik má však možnosť uprednostniť časové hľadisko pred ocenením majetku.
Dlhodobý hmotný majetok

K DNM patria:
1. Zriaďovacie náklady - všetky N ktoré súvisia so založením (vznikom) UJ.

2. Aktivované N na vývoj - všetky N spojené s aplikáciou, kt. súvisí s výskumom, na plánovanie alebo návrh na výrobu nových materiálov, výrobkov, alebo na zlepšenie výrobného procesu.

3. Software - softvér bez ohladu na to či je, alebo nie je predmetom autorských práv. Ak je kúpený samostatne a nie je súčasťou hardware-u. Ak ho kúpime za účelom obchodovania s ním, ak je vytvorený vlastnou činnosťou. Ak nejde o softvér na zákazku atď.

4. Oceniteľné práva - všetky licencie, patenty, autorské práva.

5. Goodwill - predstavuje kladný rozdiel medzi OC a podielom obstarávateľa na reálnej hodnote obstaraného majetku a záväzkov ku dňu obstarania.

6. Ostatný DNM - všetky položky ktoré nepatria do vyššie uvedených účtov. Medzi ODNM môžeme účtovať aj majetok s ocenením do 50000,- Sk (vrátane) a UJ má internú smernicu o tom, že sa tento majetok rozhodla účtovať na účet 518 - ostatné služby.
DHM:
Patria sem napr.: byty, súbory hnuteľných vecí, ťažné zvieratá, otvárky lomov, pieskovísk.
Ocenenie je nad 30000,- Sk (stanovuje to zákon o daniach z príjmov). V prípade že máme DHM do 30000,- Sk (vrátane) môže sa UJ v internej smernici rozhodnúť, či ho bude účtovať ako DHM v UCT triede 0, alebo ho bude účtovať ako zásoby v UCT triede 1.

DHM delíme na neodpisovaný alebo odpisovaný!

DHM neodpisovaný: účtujeme v skupine 03.
1. pozemky

2. umelecké diela

3. zbierky

Oceňovanie závisí aj od toho, akou formou sme majetok obstarali. 
DHM môžeme získať: 
1. kúpou - nakúpený DHM

2. vyrobíme vo vlastnej réžii (činnosti). Ak si obstaráme majetok vo vlasnej réžií, potrebujeme ho oceniť - na základe vlastných nákladov.

3. bezodplatne - v tomto prípade musíme majetok oceniť ROC (cena za kt. by sme majetok obstarali v deň, keď sa o ňom účtuje - určí ju znalec)

V prípade z nejakej prenajatej veci - kúpou (leasing) - OC

Okrem vstupnej ceny (VC) rozlišujeme aj zostatkovú cenu (hodnotu) (ZC). 

ZC sa vypočíta ako VC - vytvorené oprávky. Oprávky predstavujú kumulovanú (naščítanú) sumu odisov za všetky roky odpisovania DNM a DHM.

Ak používame majetok 2-3 roky => vtedy nastane technické zhodnotenie a o toto zhodnotenie zvyšujeme VC.

Pri tech. zhodnotení môžu nastať 2 možnosti:
1. v prípade že by sme mali TZ za UCT obdobie nižšie ako 50000,- Sk, môžeme ho zaúčtovať na účet 518 - Ostatné služby. 

2. Pri DHM do 30000,- môžeme ho účtovať priamo do spotreby na účet 501.

Musíme dávať pozor, aby sa ocenenie trvale alebo prechodne neznížilo.
Ak sa zníži prechodne => tvoríme opravné položky

V prípade trvalého zníženia => účtujeme manká a škody

V nasledujúcom UCT období, keď už nie je opodstatnenie - môžeme ich rozpustiť - zúčtovať.

Vyradenie DNM a DHM:
Pri vyradení musíme rozlíšiť či sa jedná o majetok odpisovaný alebo neodpisovaný.

Vyradenie:

- V prípade že je majetok odpisovaný a ešte nie je celkom odpísaný, musíme vždy v prvom kroku doúčtovať výšku odpisu a až potom v jeho plnej výške (vo VC) vyradiť z používania.

- V prípade likvidácie sa vyradí takisto.

- V prípade predaja.

- V prípade prevodu do osobného používania.

- V prípade darovania.

- Ak ho vložíme ako vklad do inej spoločnosti.

- Vyradenie v dôsledku manka alebo škody.

- Vyradenie v dôsledku iných predpisov.

Pri DNM je doba odpisovania stanovená na max. 5 rokov.
Kalkulačné účty:

Skupina 04 - sú tu 3 kalkulačné účty - na nich budeme vyčíslovať (kalkulovať) vstupnú cenu DHM, DNM, DFM. Tieto účty vykazujú KZ bude tu majetok až do času (dňa) pokiaľ sme sa nerozhodli zaradiť tento majetok do používania
na základe dokladu - protokolu o zaradení do používania.

Skupina 05 - poskytnuté preddavky na DM
najčastejšie tieto platby sa vykonávajú priamo z BÚ.
Opotrebenie:

1. fyzicky - pri používaní majetku

2. morálne - napr. technický pokrok

Skupina 07 - oprávky pre DNM

Skupina 08 - kumulované odpisy pri DHM

Skupina 09 - opravné položky - ak pri inventarizácií zistíme že sa nám prechodne znížilo ocenenie majetku. Tvoríme ju do nákladov. Je to N ktorý nie je daňovo uznaný.

Účtovanie:

Kúpou:
1. nákup DM od dodávateľa
2. UJ si sama vo vlastnej rréžii uskutočnila (preprava, služby)

3. Zaradenie majetku do používania 

                  321                                           041/042                                    01/02/03
                            (------------ 1. ---------(                ------------ 3. --------(

                  62x
                            (------------ 2. ----------(
Bezodplatne - darovaním - na 413 len vtedy ak dar dal spoločník alebo člen družstva!!! 

Ak nám da dar niekto iný - účet časového rozlíšenia - Výnosy budúcich období - účet 384!!!
               384                                          042                                            01/02/03
                         -------------------------(               -----------------------(

               413
                        -----------------------(                 ----------------------(
Preradenie z vlastného používania do podnikania: 
Účet 491 - VI FO - podnikateľa

                  491                                           04x
                            (--------------------(

                   353                                          04x
                             ---------------------(
V dôsledku prebytku pri inventarizácií: 
Pri odpisovanom majetku - účet výnosy budúcich období (zvýšime majetkový účet). Zistený prebytok na neodpisovanom majetku - účet 648 - výnosy z hospodárskej činnosti.

Daňové odpisy - zo zákona o daniach z príjmov!
Účtovné odpisy - odpisový plán si zostavuje UJ sama!
14. 03. 2006 (5. týždeň)
ODPISOVANIE:

Účtovné odpisy:
 DO 1. skupiny - dopravné prostriedky a stroje
dlžka odpisovania 4 roky.

prvý rok: OC / koef.
ďalšie roky: 2x ZC / koef. - počet odpisovaných rokov

Rovnomerné odpisy: 

doba: 4 roky

odpisuje sa: 1/4, 1/6, 1/12

Každá UJ by mala mať stanovený odpisový plán. Pre nás je dôležitý účtovný odpis - ekonomický - zohľadňuje skutočný stav majetku.

Intenzita: či stroj robí na 1 alebo 2 prevádzky (smeny)

Predpokladané fyzické opotrebenie - plán opráv, údržby, starostlivosť o tento majetok atď.

Každá UJ by mala účtovať UCT odpisy a na konci roka ich upraví podľa potreby zákona o daniach z príjmov.

Daňové odpisy:
Daň. odpis nezohľadnňuje ekonomický efekt!!!
Ak máme UCT odpisy väčšie ako daňové odpisy, musí si UJ o tento rozdiel znížiť svoj daňový základ.
Naopak, vtedy si môže UJ znížiť (o rozdiel) svoj daň. základ.

UCT odpisy sa účtujú mesačne - na každý mesiac sa vypočíta výška odpisov.

Odpisy sa zaokrúhľujú na celé Sk hore.

Nepriama metóda účtovania odpisov => odpisy účtujeme vždy na 2 súvzťažných účtoch - jeden účet je účet NÁKLADOVÝ - 551 a druhý je účet oprávky (príslušný súvsťažný účet k majetku).
               022                                 -  082  +                                 551
ZS     100,-                                            1. 25,-               1. 25,-                      
1. ROK
                                                        082                                     551
                                                            ZS 25,-              1. 25,-
1. 25,-
2. ROK
                                                        082                                     551

                                                            ZS 50,-              1. 25,-

1. 25,-

3. ROK

                                                       082                                       551
                                                            ZS 75,-             1. 25,-

1. 25,-
4. ROK
Účet 082 - sa nazýva kontraaktívny účet - lebo znižuje majetok - Aktívum!!! Účtujeme na ňom ako keby bol účet Pasív. Nie je zdrojom financovania.

Pri súvahe budú oprávky na strane MD zaúčtované MÍNUSOVOU položkou!

Pri 701 budeme účtovať na MD klasicky!


            701
Oprávky     Majetok
Ak UJ doodpisuje majetok => vyradenie z používania.

Zaúčtujeme to takto:

1. vyradenie majetku z používania (po odpísaní)

           022                                     082                 
ZS 100,-    1. 100,-           1. 100,-      ZS 100,-
Spôsoby vyraďovania dlhodobého majetku:

1. Vyradenie majetku ODPISOVANÉHO je jeho: 

a.) predajom

b.) likvidáciou

c.) darovaním

d.) dôsledkom škody

e.) preradením z podnikania do osobného užívania

f.) ako vklad DM do inej obchodnej spoločnosti alebo družstva

g.) osobitné predpisy

Základné kroky pri odpisovanom majetku:

1. krok: Doúčtovanie ZC kde použijeme vždy príslušný nákladový účet, kt. sa UCT prípad týka.
2. krok: Znížime na účte majetkovom a zrušíme účet oprávky (doúčtujeme na tomto účte)
Môžu nám vzniknúť tito UCT prípady:

VYRADENIE ÚČTUJEME:

1. V dôsledku predaja: Na základe faktúry na odpredaj strojového zariadenia v predajnej cene 250,-

               641                                    311(315)                                541
                   1. 250,-             1. 250,-                                2. 250,-

2. Likvidácia:
3. Pri darovaní:

                  022                                   082                                      543
   ZS     400,-  2. 400,-           2. 400,-       ZS 200,-            1. 200,-

                                                               1. 200,-      
4. Pri vzniknutej škode:

                  022                                  082                                     549/582
   ZS 400,-      2. 400,-            2. 400,-      ZS 200,-             1. 200,-
1. 200,-
                                                          688                                          378             

                                                                (---------------------(
5. V prípade preradenia:
    O zostatkovú cenu znížime vklad podnikateľa

               022                                      082                                        491
ZS 400,-      2. 400,-               2. 400,-      ZS 200,-               1. 200,-       ZS 400,-

1. 200,-

6. V prípade  vkladu do inej spoločnosti alebo družstva:
               022                                     082
ZS 400,-      3. 400,-               3. 400,-     ZS 200,-
                                                              2. 200,-
367 06x

2. 200,-       1. 200,-               1. 200,-

V písomke:

OC 500,-

Oprávky 150,-

Vypočítať zostatkovú cenu a zaúčtovať na príslušný účet.
V prípade že sa jedná o NEODPISOVANÝ MAJETOK (umelecké diela, zbierky, pozemky) => neúčtujeme odpisy => vyraďujeme priamo z účtu majetkového súvsťažne s účtom nákladovým, ktorého sa UCT prípad týka.

Trvalé (rekordné) zníženie majetku => manká a škody

Prechodné zníženie majetku => tvoríme opravné položky (skupina 09) a vždy ich tvoríme ku konkrétnemu majetku.

Opravnú položku tvoríme do nákladov, rozpúšťame ju cez výnosy.
659(092)                           092(559)                                    
                            (--------------------(
Opravné položky - účty v súvahe so znamienkom mínus. V ZÚS, KÚS budeme mať tieto účty v pasívach - sú to kontraaktívne účty (teda nie sú zdroje financovania), ale účtujeme na nich ako keby mali charakter účtu pasív. 

Dlhodobý nehmotný majetok:

Oceňovanie: 

1. ROC

2. OC

3. Vlastné N

Prechodné zníženie: opravné položky

Trvalé zníženie: odpisy

O zvýšení DNM sa neúčtuje => sú to tzv. tiché rezervy

Obstaranie: Vlastné zdroje, cudzie zdroje => tak ako DHM (len používame účet 041)

Odpisovanie: 551

Použ. skupinu 07.

Vyradenie je také isté ako predtým:

1. Doodpisovanie

2. Vyradenie z účtu majetkového a zrušenie oprávok
21. 03. 2006 (6. týždeň)
FINANČNÝ MAJETOK:
Finančný majetok môžeme členiť z  hľadiska na krátkodobý a dlhodobý.

Podľa účelu na majetok, kt. môže slúžiť na účel likvidity podniku, alebo je výsledkom investovania voľných peňažných prostriedkov. Rozhodujúcu časť finančného majetku tvoria cenné papaiere. CP je penaizmi oceniteľný zápis zákonom ustanovenej podobe a forme s ktorým sú spojené zákonom ustanovené práva najmä oprávnenia požadovať určité majetkové plnenie alebo vykonávať určité práva voči zákonom určeným osobám.

Cenné papiere možno členiť z rôznych hľadísk:
a. podľa vzťahu majiteľa CP k emitentovi

1. majetkové CP 

2. dlhové CP

Majetkové CP - vyjadrujú majetkovú účasť na základnom imaní inej obchodnej spoločnostia alebo družstva. Nezakladajú nárok na vrátenie sumy investovaných peňažných prostriedkov.
Ciele obstaranie majetkových CP:

1. výnosy (dividendy) - ktoré nám plynú z toho že vlastníme majetkové CP

2. rozhodujúce práva - ak vlastníme majetok inej spoločnosti

3. ďalej možnosť zhodnocovať svoje peňažné prostriedky (voľné)

Medzi najbežnejšie majetkové CP papiere patria:

akcie, dočasné listy, podielové listy

Dlhové CP - sú založené na úverovom vzťahu medzi dlžníkom (emitentom) a veriteľom (investorom). 

Ciele obstarania dlhových CP:

1. nákup cenných papierov účtovnou jednotkou (veriteľ, investor) s podmienkou, že mu dlžník zaplatí v stanovenej lehote nielen menovitú hodnotu, ale aj úrok (navyše). Dlžník vydáva CP zo zámerom získať na určitú dobu potrebné peňažné prostriedky.
Najznámejšie druhy dlhových CP sú dlhopisy: obligácie, vkladové listy, certifikáty, dlhové poukážky, zmenky.
b. podľa doby ich splatnosti (držby) 
( delíme na dlhodobé a krátkodobé.
Dlhodobé CP - predstavujú uloženie voľných peňažných prostriedkov na dobu dlhšiu ako jeden rok do majetkových alebo dlhových CP so zámerom rozširovať resp. stabilizovať existújúce obchodné vzťahy.

Medzi najbežnejšie druhy patria majetkové podiely v dcérskych spoločnostiach alebo podnikoch, pridružených podnikoch, spoločných podnikoch. Ďalej sem patrí aj uloženie voľných peňažných prostriedkov, kt. sme investovali do nehnuteľností s cieľom zhodnotiť ich v dlhšom časovom horizonte. 
Krátkodobé CP - predstavujú uloženie voľných peňažných prostriedkov - na dobu kratšiu ako 1 rok. Investícia prebieha najmä do majetkových alebo dlhových CP ktoré môžu byť na finančnom trhu operatívne premenené na peňažné prostriedky.
Tento krátkodobý majetok sa radí ako vysoko likvidný majetok, do ktorého podnik investoval voľné peňažné prostiriedky z cieľom získania ekonomických úžitkov, aby zhodnotil čo najefektívnejšie svoje peniaze.

c. z hľadiska obchodovateľnosti delíme CP na: 
( obchodovateľné a neobchodovateľné CP:
Obchodovateľné CP - medzi dlhové a majetkové CP patria tie, ktoré môžeme voľne predať alebo kúpiť na sekundárnom trhu.

Tieto CP obstarávame s cieľom obchodovať s nimi!

Neobchodovateľné CP - nemožno kúpiť ani predať na sekundárnom trhu - patria sem depozitné certifikáty a vkladové listy.

d. Podľa postupov účtovania odlišujeme dlh. CP ktorý má určenú dobu splatnosti a UJ ho bude mať do doby splatnosti:
1. Dlhový CP - CP úverového charakteru - napr. dlhopis s pevnou úrokovu sadzbou. Úrokový výnos je stanovený ako rozdiel medzi emisným kurzom a menovitou hodnotou dlhopisu.

2. Cenný papier na obchodovanie - je obstaraný za účelom obchodovania na tuzemskej alebo zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu s cieľom dosiahnuť zisk.
3. Realizovateľný CP - je to CP ktorý nie je určený na obchodovanie. Je držaný do doby splatnosti. Sú to CP ako podiely dcérskej UJ a CP a podiely s rozhodujúcim vplyvom.

Analytická evidencia finančného majetku:
1. Vedieme ju podľa jednotlivých zložiek FM

2. V prípade pôžičiek, pri dlhodobých phľadávkach, pri preddavkoch

3. Podľa potrieb UJ - podľa emitentov, podľa konkrétneho druhu CP, na koho meno znie zmenka,...

Oceňovanie FM:
1. ku dňu uskutočnenia UCT prípadu

2. ku dňu UCT závierky
3. k inému dňu (podľa osobitného predpisu)

1. ku dňu usutočnenia UCT prípadu 
- pri obstaraní sa CP a podiely na ZI oceňujú OC. Súčasťou OC nie sú kurzové rozdiely ani náklady ktoré sú spojené s držbou CP a ich podielov. Súčasťou OC môžu byť aj úroky z úverov, ktoré nám slúžili na obstaranie CP a vkladov. 
Emitované CP a podiely sa oceňujú OC vrátane EMISNÉHO ÁŽIA. Emisné ážio predstavuje rozdiel medzi menovitou hodnotou a predajnou cenou akcií.

Podielové CP a podiely na ZI v obchodných spoločnostiach môžu byť ocenené metódou VI. 

CP rovnakého druhu, rovnakých emitentov a v rovnakej mene možno pri predaji alebo inom úbytku oceniť dvomi metódami:

a. vážený aritmetický priemer

b. FIFO

V prípade že získam CP a podiel kúpou - potrebujem na to kvalifikovaný odhad alebo posudok znalca.
2. ku dňu UCT závierky
a. oceňujú sa reálnou hodnotou s vínimkou CP držaných do splatnosti

b. CP neurčené na obchodovanie
c. podiely na ZI v obchodných spoločnostiach

d. CP ktoré emitovala UJ

Podľa zákona o UCT pod reálnou hodnotou rozumieme:
1. trhovú cenu

2. ocenenie kvalifikovaným odhadom alebo posudkom súdneho znalca

3. ocenenie podľa osobitného predpisu

Zníženie FM:

Môže byť trvalého charakteru (vtedy účtujeme priamo na majetkovom účte)

Môže byť prechodného charakteru (tvoríme opravné položky)

UCT trieda 3:
V prípade že podiely vlastníme na 50% a viac => 061

V prípade že podiely vlastníme vo výške medzi 20 - 50 % => 062

V prípade že podiely vlastníme vo ýške nižšej ako 20% => 063

Doba splatnosti menej ako jeden rok => 062

065...

066...

Pôžička inému subjektu => 067

069 - napr. nehnuteľnosť - za účelom investovania peňažných prostriedkov

Pri účtovaní ideme cez účet 043! Je to kalkulačný účet a vyčíslujeme na ňom OC.
053 - preddavok na dlhodobý finančný majetok

Opravné položky 095 a 096.
Ak bude finančný majetok krátkodobý - UCT trieda 2, skupina 25.

Tu sa bude účtovať celý pohyb (nákup, predaj) CP.

251 - CP za účelom obchodovania
252 - vlastné akcie a podiely 

253 - dlhový CP - za účelom ďalšieho predaja

255 - stiahnuté, odkúpené vlastné dlhopisy

256 - držané do splatnosti

257 - iné CP

Takisto máme pre FM kalkulačný účet 259 - Obstaranie KFM.

V prípade že budeme nakupovať KFM a máme dopredu zaplatiť preddavok => účtujeme ho na účte 314 - Poskytnuté preddavky.
Prechodné zníženie tvorby opravnej položky pri KFM => máme v UCT osnove účet 291 - Opravná položka ku KFM. Opravné položky sa tvoria do prevádzkových, finančných a mimoriadnych nákladov. 579 - Tvorba opravných položiek. Ak budeme túto opravnú položku zúčtovavať (rozpúšťať) pôjdeme cez účet opačný - 679 - Zúčtovanie OP. 

Ako môžeme získať dlhodobý finančný majetok:
1. upísaním akcií a vkladov do inej spoločnosti (a.s., s.r.o.,...)

2. nákupom CP na kapitálovom trhu
3. zvýšením alebo znížením ZI

28. 03. 2006 (7. týždeň)
1. Upísanie vkladov obchodnej spoločnosti
2. Zaúčtovanie cenných papierov a maj. účasti v OC na konkrétny maj. účet

3. Splátka podielu

01x,02x,03x                 367                             043                               06x

       (------ 3. --------(       (------ 1. -----(         -------- 2. -------(
   325,379
          ----------------------------------------(            --------------------(
- pri získaní podielov výnosov z iných spoločností v prípade predpisu pohadávky voči spoločnosti, túto pohľadávku účtujeme na účte 315 - Ostatné pohľ. alebo 378.

Predaj dlhodobého finančného majetku, čo sa týka CP a podielov v iných spoločnostiach.
1. Predaj CP na základe zmluvy (dohody)

2. Úbytok predaných CP a vkladov (v OC)
3. Úhrada na BU v predajnej cene CP


                  06x                                   561
      ZS xx            (-------- 2. -----(
                   661                               315,378                               221
                          (--------- 1. -----(           ---------- 3. -------(
Pri DFM sa môžeme stretnúť aj s účtovaním pôžičiek. Závisí to od toho, komu ich poskytujeme, či sú to UJ v konsolidovanom celku (materská, dcérska spoločnosť), alebo sú to ostatné pôžičky (inej UJ, iným subjektom).

· 066
· 067

Ak niekomu poskytneme pôžičku => očakávame že nám bude platit úroky. Úroky z pôžičiek účtujeme ako VÝNOSY z FIN. MAJETKU - 665.

1. Poskytnutie pôžičky

2. Úroky

3. Splatenie pôžičky


665                                  221                             066/067

                         ----------- 2. -----(          (-------- 1. ---------(
                                                (-------------------- 3. -----------------------

Ostatný dlhodobý finančný majetok => 069 - sem účtujeme majetok, ktorý si UJ zaobstarala za účelom uloženia voľných peňažných prostriedkov.
                    325/379                                043                                069
                              ---------------------(         -----------------------(
Tieto nehnuteľnosti keď sa predávajú (umelecké diela, pozemky), tržby účtujeme na účet 668 - Ostatné fin. výnosy a úbytok majetku cez N účet 568 - Ostatné fin. náklady.
Účtovné zobrazenie krátkodobého finančného majetku
259 - KFM oceňujeme OC.
KFM UJ kupuje za účelom obhcodovania s ním.


             221,325,379                           259                                  25x

                        ----------- 1. -------(        ---------- 2. ---------(

                 666                            315/378                                  221

                       (---------------(              ----------------------(
Čo sa týka predaja KFM, pohľadávku účtujeme na účte 315(378) a tržby na účte 661.
Čo sa týka úbytku KFM, účtujeme na N účte 561 a na majetkovom účte ku konkrétnemu majetku 25*.

Účtovanie opravných položiek: Ak UJ zistí, že ocenenie KFM sa prechodne znížilo, musí tvoriiť OPRAVNÉ POLOŽKY! (k DM - 069, k KM - 291)


                 06x,25x                            096                               579
                                                              -------------------(

                                                        291

                                                             -----------------(
Zúčtovacie vzťahy všeobecne a zúčtovacie vzťahy z obchodného styku

ÚČTOVÁ TRIEDA 3
Zúčtovacie vzťahy 
( sú kvantifikované (ocenené), vzťahy k podniku - vonkajšiemu prostrediu a kvantifikované vzťahy vo vnútri podniku.
Zúčtovacie vzťahy kt. sú predmetom UCT majú vplyv na zmeny majetku, zmeny vo VI, vplyv na vznik nákladov a výnosov a na kvantifikáciu vzťahov vnútri podniku. 
Z časového hľadiska pohľadávky pri ich vzniku delíme podľa dohodnutej doby splatnosti na, alebo vyrovnania iným spôsobom na krátkodobé a dlhodobé.
· Dlhodobé pohľadávky (preddavky) na nákup dlhodobého majetku účtujeme v UCT triede 0. 
· Krátkodobé pohľadávky a ostatné dlhodobé pohľadávky účtujeme v Uct triede 3.
Treba viesť analytickú evidenciu z časového hľadiska.
Pri ich vzniku rozdeľujeme na krátkodobé - účtujeme ich v UCT triede 2 - Finančné účty (patria sem bežné Búvery, iné krátkodobé fin. výpomoci). Ďalej krátkodobé záväzky účtujeme v UCT triede 3. 

Dlhodobé záväzky účtujeme v Uct triede 4. Patira sem najmä rezervy - zákonné a ostatné, dlhodobé Bú.

Pohľadávky a záv. ku dňu zostavenia UCT závierky sa vo výkaze súvaha vykazujú podľa zostatkovej doby splatnosti. Zostatková doba splatnosti pohľadávky alebo záväzku je doba, kt. sa rovná rozdielu medzi dohodnutou dobou splatnosti a dňom ku kt. sa zostavuje UCT závierka. Zostatková doba splatnosti sa sleduje hlavne pri inventarizácii.

Pri účtovaní pohľadávok a záväzkov aj vykazovaní v Uct závierke je potrebné dodržiavať zásadu kompenzácie => zákazu vzájomného vyrovnávania pohľadávok a záväzkov!
P a Z môžeme kompenzovať len keď to je v súlade s postupmi účtovania.

Oceňovanie účtovacích vzťahov
( P a Z pri ich vzniku oceňujeme menovitou hodnotou - t. j. suma na ktorú P alebo Z znie. 
( Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí (napr. kúpe) a pohľadávky nadobudnuté vkladom do ZI oceňujeme obstarávacou cenou.
( Záväzky pri ich prevzatí oceňujeme takisto obstarávacou cenou.
Inventarizácia zúčtovacích vzťahov

Pri inventarizácii sa posudzuje:
a.) ich úplnosť

b.) správnosť ich ocenenia

c.) zostatková doba splatnosti

d.) veková štruktúra závätkov

e.) P a Z po lehote splatnosti
f.) zisťujú sa rizikové faktory inkasovania pohľadávok

g.) reálnosť ocenenia pohľadávok a záväzkov

V prípade že sa zistí zníženie hodnoty pohľadávky, ktorá nemá trvalý charakter, zabezpečí sa zaúčtovaním opravnej položky k pohľadávkam => zásada opatrnosti.

Zúčtovacie vzťahy z obchodného styku => 31*(pohľadávky)  a 32*(záväzky).
V prípade úhrady pohľ. od odberatela vystavenou zmenkou budeme túto úhradu sledovať na účte 312 - Zmenky na inkaso.

V prípade že UJ dá túto zmenku na čas do vlastníctva banke a požiada banku o poskytnutie eskontného úveru, budeme túto pohľadávku sledovať na účte 313 - Pohľadávky za eskontované CP.

V prípade poskytnutého preddavku ktorý bude súvisieť s bežnou činnosťou => 314.

Účet 315 => pohľadávku pri predaji, ale hlavne tu účtujeme reklamácie.

V prípade úhrady záväzku zmenkou, účtujeme účet 322 - Zmenky na úhradu (zmenka musí byť splatná do jedného roka).

Účet 323 => ak nevieme presne výšku alebo čas
Účet 324 => prijaté preddavky 

Účet 325 => používame ho aj pri reklamáciách, ktoré nam vznikajú voči našim odberateľom.

Účet 326 => ak je koniec účtovného obdobia a neprišla faktúra a ak vieme že to bude krátkodobý záväzok.

04. 04. 2006

„ALFA“
Účtovanie o poskytnutých preddavkoch v prevádzkovej činnosti

Spoločnosť „Alfa“ poskytla preddavok spoločnosti „Beta“


    221(211)                            314                               321                            13x,518

ZS xx    --------- 1. ----(               --------- 3. -----(           --------- 2. -----(
1. Poskytnutie preddavku

2. vznik záväzku

3. zúčtovanie preddavku

„BETA“

Spoločnosť „Beta“ prijala preddavok od spoločnosti „Alfa“


     601, 602, 604                       311                           324                              221,211
               (--------- 2. -------(        (-------- 3. ------(      (-------- 1. ------(
1. príjem preddavku

2. vznik pohľadávky

3. zúčtovanie preddavku

V prípade reklamácie, ktorú si uplatňujeme voči dodávateľovi

· účet 315 - Ostatné pohľadávky
V prípade reklamácie voči odberateľovi

· účet 325 - Ostatné záväzky

( Na základe dobropisu

Účtovanie u odberateľa „Beta“ za tovar od dodávateľa „Alfa“

             321                                   131                                   132

4.       119,-  2.     200,-    2.      200,-  3a    160,-      3a       160,-
5.        81,-                                         3b     40,-

             221                                   314                                  315
ZS       xx     1.     119,-   1.        119,-  4.     119,-     3b        40,-  6.     40,-
1. VBÚ poskytnutý krátkodobý preddavok 119 Sk

2. PFA faktúra za dtovar 200 Sk

3. a. PRI prevzatie tovaru na sklad 160 Sk
3.  b. Reklamácia 40 Sk
4. Zúčtovanie poskytnutého preddavku 119 Sk
5. VBÚ úhrada dodávateľovi 81 Sk

6. VBU úhrada za uznanú reklamáciu 40 Sk

- zákaz kompenzácie pohľadávok a záväzkov

Ak je možná kompenzácie, tak že mu uhradím z BÚ len 41 Sk.

Účtovanie u dodávateľa „Alfa“ za tovar pre odberateľa „Beta“

            604                                 311                                 325
3.       40,- 2.    200,-     2.      200,-  4.    119,-     6.        40,-  3.      40,-
reklamácia                                       5.       81,-                      reklamácia

           221                                 324

ZS      xx   6.      40,-      4.      119,-  1.    119,-
1.     119,-

5.       81,-

1. VBU prijatý krátkodobý preddavok 119,-

2. VFA faktúra za tovar 200,-

3. Doklad o oprave 40,-
4. Zúčtovanie preddavku 119,-

5. VBU úhrada od odberateľa 81,-

6. VBU o úhrade za uznanú reklamáciu 40,-

Ak by bola možn kompenzácia, dalo by sa to spraviť zloženým UCT zápisom => Na bankový účet uhradíme 41,- , pohľadávka vo výške 81,-, 40,- by bolo vykompenzovaných.

Ak bude záväzok uhradený zmenkou:
                   221                                322, 478                       321

     ZS        xx       (----- 2. ------(             (------- 1. ----(
                                                                                             562
                                                                            -------(
                                                               úrok bežného obdobia

                                                                                              381

                                                                          ------(
                                                             úrok budúceho obdobia

1. úhrada záväzku zmenkou

2. úhrada zmenky v lehote splatnosti

Ak by bola zmenka splatná do dvoch rokov, musíme úrok časovo rozlíšiť! (napr. 25000,- dáme na 562 a ďaľších 25000 na 381)

             311                                  312                                   221

ZS       xx                                                                  ZS      xx  
                     (---- 1. --------(            (---------- 2. ---------(

              662 

                   (----------------

                   úrok bežného obd.

              384

                   (---------------

                   úrok budúceho obd.

1. úhrada pohľ. zmenkou

2. inkaso zmenky v lehote splatnosti

Spoločnosť ktorá prijala zmenku na inkaso potrebuje peňažné prostriedky a preto dá zmenku do doby splatnosti do vlastníctva banky za čo požiada banku o poskytnutie eskontného úveru.
V prípade že sme posunuli zmenku banke vedieme v UCT pohľadávku za eskontované CP a nezbavujeme sa povinnosti v prípade že zmenka nebude uhradená dlžníkom, musíme úver uhradiť my.
Pri eskontných úveroch sú výhodné úrokové sadzby. Banka nám vždy oznámi úhradu zmenky dlžníkom a pre nás to znamená úhradu úveru.

                  311                                   312                                313
     ZS      xx
                         (------ 1. ---------(           (------ 2. --------(
                    

                     662
                        (--------

                                                           232                               221
                                            --------(           (----- 3. -----(
                                                                     
                                                                                                 562

                                                                            -----------(
                                                                                                568

                                                                        ------------(
1. úhrada pohľ. zmenkou

2. eskont zmenky banke

3. poskytnutie eskontného úveru

4. avízo od banky o úhrade zmenky zmenkovým dlžníkom

„kurzová strata“

                   221                                 321                                563

ZS             xx     1. 42000,-   1.  42000,-   40000,-

                                                              2. 2000,-        2. 2000,-
V cudzej mene => to isté ako v našej mene!!!
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia a zdravotného poistenia

· účtuje sa tu nárok zamestnanca na hrubú mzdu - je to odmena zamestnancovi za vykonanú prácu - môže byť účtovaná aj v peňažnej aj v naturálnej forme.

 Výška hrubej mzdy je dohodnutá zmluvne. Zamestnávateľovi vzniká voči zamestnancovi záväzok. 
Každému zamestnancovi zamestnávateľ preddavkovo zráža preddavky na daň z príjmu zamestnanca.

Daň z príjmu je príspevok zamestnanca na výdavky zo štátneho rozpočtu, ktoré zrazí zamestnávateľ a odvedie za zamestnanca. Ďalej zamestnávateľ odvádza za zamestnanca povinné odvody poistného do poisťovní. Čistá mzda je hrubá mzda mínus odvody mínus daň z príjmu.
11. 04. 2006 (9. týždeň)
Zúčtovacie vzťahy so zamestnancami, orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia

          MD        - 331 +       D
1. nárok zamestnancov na hrubú mzdu
Hrubá mzda - základ pre daň z príjmov - je očistená o povinné odvody do jednotlivých poisťovní.

Daň z príjmu za zamestnanca odvedie a zrazí zamestnávateľ.

Čistá mzda zamestnanca = hrubá mzda - povinné odvody - daň z príjmu

· suma kt. dostane zamestnanec k výplate môže byť znížená o sporenie zamestnanca, súdne obstávky (výživné, exekúcie).
V niektorých UJ majú zamestnanci dopredu vyplatené praddavky => vtedy je suma znížená o vyplatený preddavok = VYÚČTOVANIE.

Ak ma UJ viac zamestnancov => musí si viesť ku každému zamestnancovi podrobnú analytický evidenciu. Každý jeden zamestnanec má svoj mzdový list. Tento mzdový list obsahuje jednak evidenciu hrubej mzdy zamestnanca, ako aj jeho nároky a všetky zrážky (daň z príjmu, ...).

Mzdové listy sa aktivujú až 20 rokov. 

Každý zamestnanec má svoju vlastnú výplatnú pásku. Zo všetkých analytických účtov analytickej evidencie si účtovníčka zostaví zúčtovaciu a výplatnú listinu pre všetkých zamestnancov.
Náhrada mzdy počas práceneschopností zamestnanca - prvých 10 dní uhrádza zamestnávateľ, ostatné dni hradí sociálna poisťovňa.

Odvody poisťovniam - poistné
· odvody Sociálnej poisťovni a zdravotným poisťovniam. Časť je príspevok zamestnanca  z hrubej mzdy (13,4%) a časť je príspevok zamestnávateľa  z hrubej mzdy (35,2%).

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia

         MD                                  336                               D
úhrada poistného zdravotným po-      záväžky voči zdravot. poisť. (poistné platené
isťovniam                                         zamestnancom a zamestnávateľom)
úhrada poistného Sociálnej poisťovni  záväzky voči Sociálnej poisťovni (poistné platené

                                                      zamestnancom a zamestnávateľom)

                           331                                   521
                                  (-------- 1. ------(
                                 6.

       342                                                               336

             3.                                                            2. 13,4%

         379                                                        524
            4.                     
       335

            5.

1. Nárok zamestnanca na hrubú mzdu (521/331)
2. Zrážky zamestnancovi zo mzdy 13,4% (331/336)

3. Preddavky na daň z prímu zamestnanca (331/342)

4. Zrážky za sporenie, súdne odstávky (331/379)

5. Úhrada pohľadávky voči zamestnancovi zrážkou zo mzdy (331/335)

6. Nárok zamestnanca počas práceneschopnosti (524/331)
7. Zamestnávateľ hradí za svojich zamestnancov príspevky do poisťovní z hrubých miezd vo výške 35,2% (524/336)
8. Zamestnanec je chorý 11. deň - UJ má nárok na preplatenie od poisťovne (336/331)
9. Z hrubých miezd sa musí tvoriť sociálny fond (chápeme ako dlhodobý záväzok). Minimálna výška je 0,6% - stravné lístky, kultúra, sociálne účely,... (527/472)
10. Výplata miezd zamestnancom z BÚ (331/221)

11. Výber peňazí z BÚ na doplnenie hotovosti v pokladnici (211/261)

12. Vyplatenie v hotovosti (331/211)

13. VBÚ o výbere peňažných prostriedkov na výplatu miezd (261/221)

366 -  ak je spoločník zároveň aj v spoločnosti => pracovno-právny vzťah

Nákladovým účtom nebude 521, ALE účet 522!!!
333 - Ostatné záväzky voči zamestnancom sa používa vtedy keď UJ má záväzok voči zamestnancovi, napr. z dôvodu úhrady cestovných výdavkov, z dôvodu škody
335 - Pohľadávky voči zamestnancom sa účtujú pohľadávky z titulu napr. preddavkov na služobnú cestu, preddavok na nákup materiálu, ak nám spôsobil schodok pokladničnej hotovosti, manko.

1. Úhrada v hotovosti (333/211)

2. Cestovné, keď nebol poskytnutý preddavok (512/333)

3. Bolestné, liečenie (548/333)
4. Náhrada škody zamestnancovi (548/333)

5. Štipendium, sociálna výpomoc - nevyplýva zo zákona (528/333)

6. Úhrada z BÚ (333/221)

335
1. Výplata preddavku za pracovnú cestu (335/211)

2. Náklady na cestovné (512/333)

3. Doplatok zamestnancovi (333/211)

4. Vrátenie do pokladniece (211/335)

5. Nákup administratívnych potrieb (501/335)

6. Škoda spôsobená zamestnancom (335/648)

7. Schodok v pokladnici (335/211)

Skupina 35 => Pohľadávky voči spoločníkom a združeniu

Skupina 36 => Záväzky v rámci konsolidovaného celku

351 - ide o vzťahy medzi podnikmi, ktoré sú v skupine podnikov a s ktorými tvoria konsolidovaný celok. Účtujeme tu v prípade poskytnutých krátkodobých pôžičiek.

Spoločnosť A poskytla pôžičku spoločnosti B:

A: (351/221)

B: (221/361)

353/411=>
353 - účtuje sa súvsťažne s účtom 411, používa sa v prípade zmien ZI nezapísaného do obchodného registra, vtedy používame účet 419.

354 - Opačný účet je 364 a súvsťažný účet k týmto dvom účtom je účet 431!
355 - Opačný účet je 365

Spoločník sa v zakladateľskej zmluve zaviaže do určitého času splatiť vklad. Ak ho nesplatí môže spoločnosť žiadať platenie úroku z omeškania z nesplateného vkladu (okolo 20%) => 355/662

Vo VOS si môžu spoločníci vyplácať úroky zo splatených vkladov - pre násk nákladový úrok a vzniká nám záväzok voči spoločníkom => 562/365

367 - pri upísaní vkladov z podielov, ktoré sme účtovali v UCT triede 0, skupine 06.

=> 06x/367

25. 04. 2006
ÚČTOVANIE DANÍ

Charakteristika dane

( povinná, zákonom určená platba, kt. platí FO alebo PO v stanovenej výške a lehote príslušnému správcovi daní (daňovému úradu, obci, VÚC, colnici)

( sú upravené príslušnými daovými zákonmi

Úloha účtovníctva v oblasti daní
a.) zabezpečiť podklady na výpočet daní

b.) viesť dôslednú evidenciu ako preukazný prostriedok
· správnosti výpočtu jednotlivých daní

· včasnosti úhrady daní
Sústava daní SR:

· Priame dane - daň z príjmov FO, PO, daň z motorových vozidiel, z nehnuteľností

· Nepriame dane - daň z pridanej hodnoty, spotrebné dane (z vína, z piva, liehu, tabakových výrobkov, minerálneho oleja) 

Zobrazenie daní (ako externých zúčtovacích vzťahov) v UCT:
341 - Daň z príjmov - daň firemná, podniková

342 - Ostat. priame dane - daň FO (zamestnancov)

343 - Daň z pridanej hodnoty - sledujeme vzťah k správcovi dane

345 - Ostatné dane a poplatky - miestne dane (8 miestnych daní)
· na uvedených účtoch sa účtuje o záväzkoch aj pohľadávkach

· vykazujú sa v súvahe na strane aktív al. pasív (podľa charakteru zostatku príslušného účtu)

Účtovné zobrazenie dane z príjmov
· vypočítava ju UJ z výsledku hospodárenia upraveného podľa zákona o dani z príjmov

· uhrádza ju správcovi dane (daňovému úradu)

· predstavuje náklad, kt. sleduje na účtue: 
591 - Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti

593 - Splatná daň z príjmov z mimor. činnosti

1. daň povinnosť 591,593/341
2. úhrada dane 341/221
3. vrátenie dane z predchádzajúcich období 341/595

4. domeranie 595/341

Účtovné zobrazenie ostatných priamych daní dane z príjmov zo závislej činnosti:
· vypočítava ju UJ (zamestnávateľ) z miezd a odmien zamestnancov podľa zákona o dani z príjmov

· predstavuje zníženie záväzkov UJ voči zamestnancom

· uhrádza ju UJ správcovi dane (daň. úradu)

· daňové bremeno znášajú zamestnanci (nejde o nákladovú daň)

1. úhrada dane z príjmov (preddavkov) počas UCT obdobia 342/221

Účtovné zobrazenie ostatných daní - priamych

· vypočítava ich UJ, kt. sa platenie daní týka

· uhrádza ich správcovi dane (obci, VÚC)

· predstavujú náklad UJ, ktorý sleduje podľa konkrétnych druhov daní na účtoch:

531 - Daň z motorových vozidiel
532 - Daň z nehnuteľností

- daň z pozemkov

- daň zo stavieb

- daň z bytov

538 - Ostatné dane a poplatky

1. úhrada dane z motor. vozidiel 345/221

2. daň z motorových vozidiel - záväzok voči VÚC 531/345
3. úhrada dane z nehnuteľností 345/221
4. daň z nehnuteľností - záväzok voči obci 532/345
5. ost. dane - miestne (za predajné automaty, užív. verej. priestranstva, ... 538/345
Účtovné zobrazenie nepriamych daní - dane z pridanej hodnoty
Vypočítava ju UJ (registrovaný platiteľ DPH)

· pri dodaní tovaru v tuzemsku

· pri poskytnutí služby v tuzemsku

· pri nadobudnutí tovaru z iného člen. štátu EÚ

· pri dovoze tovaru z 3. krajín

UJ (regist. platiteľ DPH) má právo odpočítať si daň z nakúpených tovarov aslužieb (znížiť si daňovú povinnosť) - o „odpočítateľnú daň“

Výsledný vzťah k daňovému úradu:

· vlastná daňová povninnosť (ak celková výška dane prevyšuje odpočítateľnú daň)
· nadmerný odpočet (ak odpočítateľná daň prevyšuje celkovú výšku dane)

1. zníženie daň. povinnosti 343/321

2. daň. povinnosť 311/343
ÚČTOVANIE DOTÁCIÍ
Charakteristika dotácií
· nenávratné poskytovanie prostriedkov zo štátneho rozpočtu, z rozpočtov obcí, VÚC, zo št. fondov, od vládnych org., z Európskych spoločenstiev

· sú určené na konkrétny, presne vymedzený účel

· poskytujú sa v peňažnej forme (výnimočne v nepeňaž. forme - napr. dlhod. majetku)

Členenie dotácií
1. podľa poskytovateľa dotácie
· dotácia zo ŠR (účet 346)

· dotácia od iného subjektu (účet 347)

2. podľa účelu, na aký bola poskytnutá
· dotácia na obstaranie dlhodob. majetku a jeho technické zhodnotenie (na rozvoj podnikania)

· dotácia na hospod. činnosť (na podporu bežnej podnikateľskej činnosti, t.j. na úhradu nákladov)

· dotácia na úhradu úrokov

Zásady účtovania dotácií
· v čase príjmu je dotácia cudzím zdrojom financovania - predstavuje záväzok UJ voči subjektu, kt. ju poskytol

· príjem dotácie sa preto účtuje na stranu Dal účtov 346 alebo 347 a MD 221

· záväzok UJ sa vykazuje dovtedy, kým nie je splnená podmienka účelu, na aký bola poskytnutá

· pri nesplnení podmienok sa vracia späť poskytovateľovi dotácie

1. zúčtovanie dotácie 346,347/648

2. príjem dotácie 221/347

3. vznik nákladov na hosp. činnosť 5xx/xxx - rôzne účty

Účtovné zobrazenie dotácie na úhradu úrokov
1. zúčtovanie dotácie 346,347/668

2. príjem dotácie 221/346,347

3. vznik nákladov na úroky 562/379,479
REZERVY
Charakteristika rezervy
· záväzok s neurčitým časovým vymedzením (splatnosťou) alebo výškou,

· tvoria sa na základe zásady opatrnosti na známe riziká a možné straty UJ,

· tvoria sa na konkrétny účel,

· možno ich použiť len na účel, na kt. boli vytvorené a do výšky, v akej boli vytvorené, 

· spôsob tvorby a použitia každej rezervy musí mať UJ upravený vo vnútornom predpise

Členenie rezerv
1. z hľadiska účelu tvorby:
· rezervy na obstaraný majetok 

· rezervy na vykonané služby

· rezervy na náklady

2. z hľadiska času:

    (t.j. dohodnutej, resp. očakávanej doby splatnosti)

- rezervy krátkodobé - 323

- rezervy dlhodobé 45x

3. z hľadiska účtovania
a.) daňové t.j. rezervy, kt. zákon o dani z príjmov považuje za daňové výdavky

Ide o rezervy na
· nevyčerpané dovolenky vrát. poistného a príspevkov, kt platí zamestnávateľ za zamestnancov

· na nevyfakturované dodávky a služby

· na zostavenie, overenie, zverejnenie UCT závierky a výročnej správy a na zostavenie daňového priznania

b.) podnikové t.j. rezervy, kt. vyplývajú z činnosti UJ a to na základe zákonov, zmlúv a iných dokumentov. 

Ide o rezervy na
· reklamácie a záručné opravy

· odstránenie odpadov a obalov

· náklady súvisiace s odstránaním znečistenia ŽP

· odstupné

· vyplácania prémií a odmien

· povinnosti vyplývajúce z ručenia a záruk...

Oceňovanie rezerv
· menovitou hodnotou (ak je známa presná suma záväzku)

· v očakávanej výške záväzku, t.j. odhadom (ak je výška záväzku neurčitá)

· v prípade dlhodobého záväzku treba zohľadniť vplyv časovej hodnoty peňazí

Účtovné zobrazenie rezerv
a.) súvahový prístup - používa sa pri účtovaní rezerv na obstaraný majetok

b.) výsledkový prístup - použ. sa pri účtovaní rezerv na vykonanú službu a rezerv na náklady



Ostatné zúčtovacie vzťahy
Finančné záväzky vznikajú za účelom obstarania peňažných prostriedkov alebo za účelom získania KFM. Záväzky môžu byť vyrovnané úhradou alebo iným spôsobom.

Finančné prostriedky v UJ môžu byť obstarané nasledujúcimi spôsobmi:

1. emisia úverových (dlhových) CP

2. úvermi poskytnutými bankami
3. finančné výpomoci, kt. sú ale poskytnuté inými subjektami ako je banka (spoločníci, iná UJ)

Dĺžka obdobia spláciania finančných výpomoci:

1. krátkodobé (účet 231, účet 232).

2. dlhodobé (účet 461)

Medzi ďalšie krátkodobé patria - 241 - splatnosť do 1 roka.

V prípade ak by bola splatnosť viac ako 1 rok - 463.

Ostatné krátkodobé finančné výpomoci - 249 - ak to nie je banka...
V prípade že je splatnosť nad 1 rok - 479.

Dlhopis je CP, kt. vydáva niekto, kt. potrebuje finanč. prostriedky a zaväzuje sa tomu, kto si dlhopis odkúpil, do určitého času preplatit výšku dlhopisu navýšenú o úroky.

1. Emisia dlhopisov 100,- 375/241
2. VBU o predaji dlhopisov 100,- 221/375

3. V deň splatnosti dlhopisu preúčtujeme dlhopisy na účet 379 - 241/379
4. Úroky z dlhpisov vo výške 15,- 562/379

5. Úhrada dlhopisov veriteľom 115,- 379/221

Ostatné finančné výpomoci 221/249 (479)

· úroky 562/221

379 - pri kúpe finančného majetku, pri zamestnancoch, spoločníkoch - zrážky na sporenie, súdne obstávky, ďalej sa tento účet používa pri dovoze zo zahraničia, keď nám vznikajú záväzky voči colnici, z titulu vyčísleného cla,...
378 - pri predaji finančného majetku (alebo 315). V súvislosti s týmto účtom účtujeme na účtoch 688, 588.
Úprava hodnoty zúčtovacích vzťahov - musíme reálne posúdiť ocenenie ku dňu uskutočnenia UCT prípadu, ku dňu zostavenia UCT závierky.

Zmena hodnoty záväzkov - zmena sa účtuje priamo na účtoch záväzkov. Prí zvýšení sa účtuje súvsťažne s účtom nákladovým, pri znížení s účtom výnosovým.
Čo sa týka pohľadávok - sa tvoria opravné položky

VLASTNÉ IMANIE
UCT tireda 4, účtujeme ho v UCT skupinách 41, 42, 43.

Pre potreby účtovania VI je potrebné rozdeliť UJ na právnické osoby (obchodné spoločnosti, družstvá, štátne podniky a iné subjekty).

skupina 41 - ZI a kapitálové fondy:

411 - účtujeme ak je výšky ZI zapísaná do OR.

419 - ak ZI nie je ešte zapísané do OR, ako aj všetky jeho zmeny

Pri a.s. na účte 411 sú akcie vždy v MENOVITEJ HODNOTE!!!

412 - emisné ážio - predstavuje rozdiel medzi menovitou a predajnou hodnotu akcií v a.s.

413 - od 1. januára 2006 sa tu účtujú dary od spoločníkov
414 - oceňovacie rozdiely z preceňovania majetkov (MOŽNO()

415 - oceňovacie rozdiely z kapit. účastín
1. zníženie menovitej hodnoty akcií 415/06x
2. zvýšenie menovitej hodnoty akcií 06x/415

V priebehu UCT obdobia (roka) je to hospodárska operácia nepôsobiaca - nemá vplyv na výsledok hospodárenia.

Táto UCT operácii nám ovplyvní VH až pri predaji majetkovej účasti, v prípade zvýšenia 568/415, v prípade zníženia menovitej hodnoty 415/648

417 - používame ak si ho UJ založí už pri vzniku 
Tvorba zákonného rezervného fondu (%) 353/417

418 - používajú družstvá - NETREBA!!!

419 - Zmeny ZI


               411                                  419                                353
                    < -----------------               (---------------(
42x - Fondy tvorené zo zisku a prevedené výsledky hospodárenia 421 - ZRF - tvorí a.s., s.r.o. na úhradu straty spoločnosti 
422 - tvoria družstvá

427 - UJ tvorí zo zisku na účel ktorý si sama zvolila

428 - nerozdelený zisk z minulých rokov

429 - neuhradená strata z minulých rokov

431 - nesme na konci roku vykazovať KZ!!! 

NÁKLADY
predstavujú vynaloženie ekonomických zdrojov, pri uskutočňovaní podnikových výkonov v peňažnom vyjadrení.

Vznik nákladov a ich priebeh je uzatvorený vytvorením finálnych výkonov. 
Náklady členíme na:

a.) druhové členenie (mzdové, spotreba mat., energie, druhové odpisy,...)

b.) účelové členenie (na aký účel sa viažu)

c.) podľa miesta vzniku a zodpovednosti

d.) kalkulačné členenie
Náklady:

1. PRVOTNÉ - náklady ktoré vstupujú do UJ

2. EXTERNÉ - spotrebuvávajú majetok, práce a služby iných subjektov

3. JEDNODUCHÉ - ďalej sa už nedajú rozložiťň
VÝNOSY
- NAUČ SA UCT OSNOVU!!!

Časové rozlíšenie N a V
· položky časového rozlíšenia N a V delíme na 2 skupiny:

a.) tranzitória - predstavujú výdaj alebo príjem peňažných prostriedkov v B.Ú.O, kt. bude N alebo V až v ďalšom období

b.) anticipácie - také N alebo V ktoré patira do B.Ú.O, pri kt. sa zatial neuskutočnil ani výdaj, ani príjem peňažných prostriedkov.
Predmetom časového rozlíšenia sú iba tie položky N a V v kt. je možné:

1. vecne vymedziť ich účel - či je to nájomné, predplatné, akontácia,...

2. presne vymedziť peňažnú výšku

3. stanoviť obdobie, ktorého sa týkajú

Účtujeme na 38x.

A:
nájomné 40,-

obdobie dec. jan. feb. mar

             10   10   10   10

           2006   2  0  0  7

spoločnosť A:                                                        
                221                                518
                    1. 40,-              1. 10,-

                                                      381
                                           1. 30,-

Účet 382 - používame hlavne vtedy, keď UJ má vysoké náklady (na reklamu) a nechce si v tom roku ovplyvniť výsledok hospodárenia.
